leones. intrinsecus sunt lupi rapaces. Et ideo ubique cernis aliquos in habitu spirituali qui detrahunt proximis et libenter noua mala narrat de aliis hunc proinde esse hypocritas. Secundo cognoscunt in aliorum reprehensione. omnia enim facta hominum nituntur reprehendere. et peccata eorum aggrauare. et hoc ideo faciunt ut videantur animas eorum zelare aut amare. sed peccata sua dicunt esse minima. Contra quos dominus dicit **Luce. vi.** Quid vides festucam in oculo fratris tui. trabe autem in oculo tuo non vides. hypocrita est. ce primum trabe de oculo tuo. Ideo dicit **Bernardus.** Hypocrite volunt esse sine auctoritate iudices. sine iussu testes. postremo falsi accusatores. et omni virtute carentes. Tertio cognoscunt hypocrite ex contumeliarum illatione. quia in aduersis sunt impatientes. super omnes enim mouentur et offendunt ad contumelias sibi illatas. immo unum verbum ipsis contrarium eos conturbat. Ideo dicit dominus ad **Ezech. viij.** Fili hominis si deparietem. et dum fodis apertur unum ostium. et dicit. Ingredere ad me et vide abominaciones pessimas. Et ingressus vidi. et ecce omnis similitudo omnium reptilium et animalium abominatio et vniuersa idola depicta erant in pariete et in circuitu intus per totum. et **lxx.** viri domus israel. Moraliter per parietem occultantes que intus sunt significant hypocrita abscondentes prauas intentiones in corde suo malicioso. Ille paries fodit tunc quando hypocrite iniuria aut contumelia inferunt. et tunc apparet ostium oris. quod cum aperitur per concupiscentiam illatum statim videtur abominaciones pessime. Nam nequitie et malignitates que latebant in corde statim per iram et impatientiam panduntur ore et tibi videtur occulta patere vel patefieri. Tunc videtur similitudo reptilium et serpentium. per que intelligitur superbia. inuidia. Et brutorum animalium abominatio. per quam intelligitur libidine et crapulaz. videbuntur etiam vniuersa idola israel. per que intelligitur cupiditas et auaricia que sunt seruitus idolorum. Et inter ista apparent. **lxx.** viri israel. Quia decem precepta et sex opera misericordie solum ibi depicta sunt secundum quandam similitudinem et hypocrisim. sed vere non existunt. sicut patet de hac figura. quomodo hypocrisis abscondit multa mala que contumeliarum illatio manifestat. Iohannes dicit **Grego. i. moral.** Hypocrisis est virtutis similitudo clausus vicius abscondere et arte palliare. Non ergo potest cognosci qualiter interius lateat eo quod homo solus videt que apparet. deus autem intuetur cor. Sed si martello alicuius contumelie feriat statim apparebit quid intus lateat. Idem dicit. Qualis vnusquisque in se lateat illata contumelia probat. Quarto cognoscunt in dei desertione. quia deus permittit tales quosque cadere in manifesta peccata ut sic coram hominibus confundantur. Iohannes dicit **Isidoro. de summo bo. li. iij.** Plerumque vtile est arro-

gantibus desereri a deo quatenus sue infirmitatis conscientiam ad humilitatem redeant. ut humiles pro casum existant. Quanto cognoscunt de humilitate de se locutione. nam humilia de se dicunt. sed ab aliis eadem de se dici nolunt. sicut dicunt aliqui. Ego sum malus immo pessimus. Si autem hoc idem alius de ipsis diceret omnino non sustinerent sed verbis proteruis tradiderunt. Iohannes legit de qua danda inclusa que apparebat valde deuota. et consuevit frequenter dicere ad professorem suum. Orate pro me domine. quia ego sum adeo mala et pessima. et timedo ne deus puniat alios homines propter delicta mea. Tunc sacerdos sicut vir discretus voluit expiri an ibi fundamentum vere humilitatis esset. alia vice quando iterum illa verba replicauit ait. Hoc ego sepius antea de te audiui dicere. Tunc illa illico commota dixit. Vos mentimini in collum vestrum. et quicumque vobis dixit de me talia. sicut mentis. quia nunquam fui sicut me asserit. Tunc sacerdos humiliter respondit. Quomodo ego intelligo tuam hypocrisim. quia tu loqueris hoc de te ipsa quod ab aliis dedignari audire. Quia dicit **Grego. i. moral.** Superbie vitium est ut aliquid de se faceretur quisque quasi sponte dignatur hoc sibi dici ab aliis dedignatur. Alterius est notandum quod hoc vitium hypocrisis est fugiendum. quia omnis hypocrita careret vita gratie. est enim sicut idolo. ut dicit **Hol. super li. sap. lec. clxij.** Sicut enim idolum exterius habet effigiem hominis viuens. sed caret corde intrinsecus et omnibus partibus spiritualibus. ita hypocrite videntur viuere vita gratie. et tamen interius mortui sunt per peccatum in corde. De tali dicit **Hiero. in epistola.** Intus vero et foris totus ambiguus monstrum velut quedam bestia compacta que chymera vocatur. Et quia tales inueniuntur nonnunquam in statibus et dignitatibus ecclesiasticis. ideo merito conqueritur dominus per prophetam **Hiere. xxxj.** Posuerunt idola in domo in qua inuocatum est nomen meum ut polluerent ea. Iohannes dicit **Chrysostomus. super Math. omel. j.** Tolle hoc malum. scilicet hypocrisim a clero et non velit hominibus apparere. et sine labore omnia vitia reserant. Et principaliter propter penam huius vitium est dimittendum. Quia dicit **Amad. i. hora. sap. li. j. c. x.** quod ipse vidit in spiritu quod nonnulli qui habitu agnino mentem occultauerunt leonina qui velut canes rabidi seruos dei per maledicta et obprobria aut per verba turbatiua molestantur. et fratres iniqua molestatione lesant. ibidem a canibus infernalibus impurissimis moribus corrodentur. Iohannes dicit **Job. xxij.** Non veniet in conspectu eius omnis hypocrita. Sed sunt falsarii scripturarum. et hi sunt heretici qui falsificant litteras summi regis. scilicet sacram scripturam quam male exponunt. Quia dicit **xxij. q. iij. c. heresis.** Hereticus est quicumque aliter scripturam intelligit quam spiritus sancti sensus flagitat a quo scripta est. licet ab ecclesia non recesserit. et de istis predictis **Hiere. xliij.** Nihil

nem mendacē et fraudulentam et seductiones cordis sui prophetizant vobis. Sed nota quod isti falsarii cognoscuntur ex quinque. Primo ex angulorum inquisitione. nam cum predicare volunt angulos occultos querunt. quod sciunt quod si publice errorem zizaniam seminarēt. doctores catholici eis repugnarent. quare. quod quod male agit odit lucē ut non manifestent opera eius Ioh. iij. Sed hoc non fecit Christus quod dicit Ioh. xvij. Ego palam locutus sum mundo. ego sepe docui in synagoga et in templo ubi omnes conuenerant. et in occulto locutus sum nihil. Et sicut ille publice predicauit et discipulos ad publice predicandum informauit cum dixit Mat. x. Quod si aure audistis predicare super tecta. Secundo cognoscuntur in dominorum adhesionem. propter. n. resistentiam catholicorum dominorum querunt adhesionem dominorum quibus predicant placita contra ecclesias et ecclesiasticas personas dicentes. quod non licet eis habere bona temporalia et possessiones. sed ipsi domi terrestres talia debent possidere vel habere. et licite possunt ab eis per violentiam auferre mentientes. Nam persone ecclesiastice possunt licite temporalia possidere secundum Raymundum et alios doctores ad versus sum primum. xij. q. j. c. duo. ibi dicitur in glo. quod capilli qui remanent post capitis racionem designant quod aliqua retinere debemus ad sustentationem. Et dicitur. s. Thomas quod temporalia habere possunt non quidem principaliter ut in eis fine constituentur. sed ut quedam admicula quibus adiuuamur ad tendendum ad beatitudinem in quantum per ea sustentatur vita temporalis. et in quantum nobis instrumentaliter deseruiunt ad actus virtutum. Et xij. q. j. c. habebat. de christo. Habebat dominum loculos a fidelibus oblata referuas et necessitatibus eorum fidelium et suorum aliosque indigentibus tribuebat. ut dicit Augustinus. et beatus Ambrosius. lib. ij. de officiis. Et allegat a Gratiano in decreto. Qui sine auro. xij. q. ij. Aurum habet ecclesia non ut seruet sed ut erogat et subueniat in necessitatibus. idem metiuntur heretici dicentes quod persone ecclesiastice non debeant possessiones habere. Similiter in hoc metiuntur cum dicunt. Domini temporales possunt per violentiam ab eis tales possessiones auferre. quia domini seculares secundum canonicas sanctiones et impiales institutiones tenentur defendere ecclesias et ecclesiasticas personas tam in rebus quam in corporibus. ut patet. xj. q. j. christi anus. et. xxij. q. v. c. Principes seculi deo se debere reddituros rationem propter ecclesias quam a christo tuendam suscipiunt. Quod siue augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes siue soluantur. ille rationem ab eis exigit qui eorum potestati suam tradit ecclesias tuendam. hec ille. Sed quod domini seculares in cetera vicia sunt avari. diligunt. n. munera et sequuntur retributiones. Esa. j. propter hereticorum predicationem spoliatur

ecclesias et ecclesiasticas vilipendunt personas atque vitat. predicatores odiunt et repellunt. et suos falsos predicatores fouent et defendunt. Tertio cognoscuntur heretici in prelatorum detractioe. detrahunt. n. pape. episcopis. sacerdotibus. prelatibus. plebanis. religiosis. et sic de aliis personis. et hoc idem faciunt ut laicos possint concitare contra clericum et hoc faciunt patrem eorum vicem diaboli imitando. de quo dicit Gregorius. vij. q. j. Sunt plurimi. s. verum. Manifestum est diabolus qui tanquam leonem rugiens circum querens quem deuoret cordibus plebi suadere ut doctoribus atque pastoribus detractores irrogat ut plebes laqueantes non tenentibus pastoribus frenas eorum lasciuat atque in ima ruant. s. inferni. ut saltem sic piclitarum possint. Quarto cognoscuntur in mulierum adulatione aut associatioe. Adiungunt se namque mulieribus simplicibus cum quibus loquuntur allegantes frequenter doctores factos. Augustinum vicem et Hieronymum et licet etiam sint seculares. ut sic non intelligentes seducant et defraudent. nam assertum simpliciter fornicatio non esse peccatum mortale. quorum in dictum est falsum eo quod talis fornicatio damnatur. ut declaratum est. s. sermo. xxxvj. R. 7. Y. et sermo. xxxvij. C. Quinto cognoscuntur in operibus bonorum ostensione. Dicitur. n. sicut faciunt liberum ter opera per que notetur esse sancti et boni et generosiores et sedulas orationes suas. Quia vnus hereticus quinquaginta per tres horas perstratus orat. sed solum facit ut videatur ab hominibus. Mat. xj. Tertium falsarium sunt sigillorum et sunt symoniaci qui falsificant sigilla ecclesiastica spoliati. que sunt ecclesiastica sacramenta que spoliati. ctus sua gratia confirmat. In Gregorio nazarenus. j. q. j. c. Qui studet. et. q. iij. si quis obijcet. Symonia est studiosa voluntas. i. ad actus exteriorum progressiuam emendi vel vendendi spirituale vel spirituale annexum. Et ponitur ibi pena vendentium spirituale dicens. quod talis si est clericus non debet in ordine remanere. sed secundum glo. est a comunione remouendus. Et dicit notantur glo. ad actum exteriorum progressiuam. quod sola voluntate symoniacus non est excoicandus. quod in voluntate non scandalizat ecclesia ubi voluntas non patet in actu. xxij. q. iij. Deus quoniam. Sed di. quis. quid de illis qui dant sacerdotibus per tricennaria vel annuarius vel per celebranda missa de spiritu sancto vel aliorum qui dant denarios clericis pro psalterijs dicendis? Respondetur in omnibus talibus casibus dare vel accipere tempore per spirituale symoniacum est siue detur per sacramentum siue per officio siue per labore officij vel orationis secundum quod per propositum pro notat appreciationem. Et si notat causam motiuam non primam vel principalem. sed remotam et occasionaliter licitum est temporale dare pro spirituale. Eodem modo respondendum est ad alias questiones de illis qui officiant ecclesias